¹⁵⁶ JUAN DE SANTO TOMÁS, *Cursus Theologicus*, q. 1, de *scientia theologicæ*, d. 2, a. 4.

¹⁵⁷ JUAN DE SANTO TOMÁS, *De Fide*, d. 1, a. 2.

¹⁵⁸ BÁÑEZ, *In primam partem*, q. 1, a. 8.

tum hominem, negaret autem esse risibilem, quia opinatur risibilitatem non pertinere ad perfectionem naturae humanae, hic esset malus philosophus, sed *nondum haereticus*. Quoniam ab Ecclesia non est hactenus definitum quod Christus est risibilis. At vero, si ab Ecclesia definiretur risibilitatem pertinere ad perfectionem humanae naturae, quemadmodum definitum est Christum habere duplicem voluntatem, humanam et divinam, iam qui negaret, esset haereticus. Quia repugnaret doctrinae Ecclesiae quae est columna et firmamentum veritatis. Respondetur ergo ad argumentum quod conclusiones quae ex principiis fidei, vel ex uno principio fidei et altero naturaliter evidenti, per bonam consequentiam deducuntur, sunt *proprie theologicae* scientiae conclusiones. Et nihilominus dicuntur esse conclusiones *de fide*, non immediate sed *mediate*; et oppositum illarum dicitur error error circa *fidem mediate*; et qui contrarium sentit, venit in suspicionem haeresis, praesertim si philosophus est: quia ille non est credendus negare quae sunt nota lumine naturali, ac per consequens creditur negare principium fidei. *Hanc sententiam tenet praeceptor meus Cano, libro duodecimo, de Locis Theologicis, cap. 2*¹⁵⁹.

De similar manera se expresa Gotti: "Aliquid dogma fidei dici potest *vel immediate*, quia nimirum in verbo Dei scripto vel tradito continetur, *vel mediate*, quia ex verbo Dei huiusmodi necessario infertur et colligitur... Quare conclusio theologica communiter dicitur *virtualiter revelata*, quia ita proxime accedit ad fidem, ut nihil ei desit quo de fide sit, nisi expressa *Ecclesiae definitio*"¹⁶⁰.

Como se ve, pues, Báñez, Juan de Santo Tomás y Gotti (y lo mismo podrían citarse todos los otros tomistas) resuelven esta cuestión en el mismo sentido y con las dos mismas distinciones que Melchor Cano: distinción de pertenecer a la fe *inmediatamente* o *mediatamente* y distinción de *antes* o *después* de la definición de la Iglesia. Vázquez no se fijó en la primera distinción, y creyó que Melchor Cano era de su propia opinión; Molina no se fijó en la segunda, y atribuyó a Cano la opinión opuesta.

460. EL P. DE GROOT.—Insistimos tanto en estas cosas, aun a riesgo de que se nos acuse de machacones y difusos, porque esas dos distinciones son la clave no sólo para la inteligencia de Melchor Cano, sino de toda la doctrina tomista en estas cuestiones, y por no fijarse en ellas se están hoy día atribuyendo a Cano, aun por tomistas ilustres, cosas muy diferentes de las que Cano dijo.